SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 834, DE 2022

Realização de Sessão Especial, no dia 10/04/2023, a fim de Comemorar o Dia
Internacional do Autismo.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senadora Daniella Ribeiro (PSD/PB),
Senadora Eliane Nogueira (PP/PI), Senadora Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Senador
Alessandro Vieira (PSDB/SE), Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senador Fabiano
Contarato (PT/ES), Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Jorge Kajuru
(PODEMOS/GO), Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Paulo Paim
(PT/RS), Senador Rogério Carvalho (PT/SE), Senador Romário (PL/RJ), Senador Veneziano
Vital do Rêgo (MDB/PB), Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 834/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155583

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

REQUERIMENTO Nº             DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do
Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 10/04/2023, a fim de
Comemorar o Dia Internacional do Autismo.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista as proximidades do dia 02/04, Dia
Internacional do Autismo, uma iniciativa da Organização das Nações Unidas,
o MOVIMENTO ORGULHO AUTISTA BRASIL - MOAB, fundado em 18 de junho
de 2005, que luta pelos direitos dos autistas e de suas famílias, solicita a
possibilidade da realização de uma sessão especial para celebrar a data acima
informada.

A exemplo de anos anteriores, várias ações são realizadas para
a promoção de eventos em todo o mundo, visando celebrar a data. No Senado
Federal brasileiro não poderia ser diferente.

Tanto no Brasil como no exterior, destacamos os objetivos e
temas da data, como: desmistificação sobre o autismo; definições do
transtorno; dificuldades e preconceitos; convivência em sociedade;
intervenções terapêuticas; intervenções medicamentosas; o cotidiano do
autista; depoimentos de pais, responsáveis e terapeutas; propostas
pedagógicas; lacuna na formação acadêmica dos profissionais especializados;
acessibilidade; propostas de políticas públicas; desafios da educação
inclusiva; e metas para a divulgação e conscientização da população.

S
F

/
2

2
5

9
4

.
8

6
0

7
2

-
0

8

Página 2 de 3 Avulso do RQS 834/2022

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

Diante disso, afirmamos ser importante a realização deste
evento que será espaço de reflexão e de pactuação de ações que visem
mobilizar diversos setores sociais para questionar a inclusão das leis
aprovadas neste país, no âmbito dos autistas.

Sala das Sessões, de de .

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

2
5

9
4

.
8

6
0

7
2

-
0

8

Página 3 de 3 Avulso do RQS 834/2022